



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月26日

上場会社名 JFEシステムズ株式会社

上場取引所

東

コード番号 4832

URL <https://www.jfe-systems.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大木 哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 高橋 学

(TEL) (03) 5418-2400

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	14,673	△3.3	1,328	△25.6	1,359	△24.7	862	△26.9
2024年3月期第1四半期	15,169	12.1	1,785	46.0	1,804	44.9	1,179	47.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 920百万円(△28.6%) 2024年3月期第1四半期 1,288百万円(63.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	54.88	—
2024年3月期第1四半期	75.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	47,602	30,003	61.0
2024年3月期	46,915	30,034	61.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 29,020百万円 2024年3月期 29,033百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	64.00	—	57.00	121.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	51.00	—	51.00	102.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,130	0.2	6,640	△10.3	6,700	△10.1	4,550	△8.4	289.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 税金費用の計算は見積に基づく方法によっております。詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記」(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	15,706,000株	2024年3月期	15,706,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,138株	2024年3月期	1,138株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	15,704,862株	2024年3月期1Q	15,704,977株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第 1 四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第 1 四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2024年4月1日から2024年6月30日まで）における我が国経済は、物価上昇、欧米における高い金利水準の継続に伴う影響等が景気を下押しする懸念があるものの、雇用・所得環境が改善するなど、景気はゆるやかに回復しております。情報サービス業界におきましては、企業のDX推進や働き方改革への取り組みに関連し、競争力強化・生産性向上を目的とした情報システム投資は引き続き堅調に推移しております。

このような事業環境の下、当社グループは、2022～2024年度の3か年の中期経営計画の3年目となる本年も、「製鉄所システムリフレッシュ本格化への対応」、「ソリューションビジネスの拡大・深化」、「自社プロダクトの強みの最大化」、「新技術の蓄積・活用による顧客との連携」、「クラウド・セキュリティ事業の強化・拡大」、「J F E グループのDX実績をもとにしたDX新規ビジネスの拡大」などの重要テーマの推進を継続しております。

「ソリューションビジネスの拡大・深化」への取り組みとして、4月1日付で、ソリューション・プロダクト事業本部内に、事業企画推進部及びデジタル製造事業部を新設しました。事業企画推進部は事業本部内の製品・サービスを組み合わせたクロスセルの企画やコンサルティング力の強化など、事業本部全体の事業の拡大や、それらを担う人材の確保・育成に関する施策の企画・推進などを担当いたします。デジタル製造事業部は製造業向けDXソリューション事業とSCM事業を配下に置き、大手製造業向けのデジタル・マニュファクチャリング事業、デジタル・サプライチェーン事業の立ち上げを担います。

当第1四半期連結累計期間の営業成績につきましては、基盤サービス事業の拡大があったものの、鉄鋼部門で減少したことを主因として前期に比べ減収となりました。また、利益面では、売上高の減少に加え、社員の処遇改善に伴う労務費の増加、及び今年度の事業計画に沿った人材採用・育成費用の増加等により、減益となりました。これらにより、連結売上高は前期比496百万円（△3.3%）減の14,673百万円、営業利益は前期比457百万円（△25.6%）減の1,328百万円、経常利益は前期比445百万円（△24.7%）減の1,359百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前期比317百万円（△26.9%）減の862百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末比686百万円増の47,602百万円となりました。このうち流動資産は、受取手形、売掛金及び契約資産が減少する一方、現金及び預金、その他に含まれる前払費用の増加等で前連結会計年度末比220百万円増の37,585百万円となりました。また、固定資産は、減価償却の進行等による減少要因がある一方、有形固定資産が増加したことにより前連結会計年度末比466百万円増の10,017百万円となりました。

一方負債合計は、買掛金の増加と未払法人税等の減少等により前連結会計年度末比717百万円増の17,598百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を862百万円計上した一方、剰余金の配当を895百万円行ったこと等により、前連結会計年度末比30百万円減の30,003百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想は、前回予想（2024年4月25日）から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2024年 6 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,334,622	7,455,367
受取手形、売掛金及び契約資産	14,266,337	12,868,077
商品	18,084	23,124
仕掛品	126,231	171,634
貯蔵品	71,172	48,249
預け金	13,950,000	13,950,000
その他	1,621,205	3,090,988
貸倒引当金	△22,813	△22,813
流動資産合計	37,364,838	37,584,627
固定資産		
有形固定資産	2,580,840	2,971,821
無形固定資産		
のれん	448,341	425,924
その他	2,210,335	2,265,153
無形固定資産合計	2,658,675	2,691,077
投資その他の資産		
その他	4,328,481	4,371,454
貸倒引当金	△17,340	△17,340
投資その他の資産合計	4,311,141	4,354,114
固定資産合計	9,550,657	10,017,012
資産合計	46,915,495	47,601,639

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年 3 月 31 日)	当第 1 四半期連結会計期間 (2024年 6 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,660,779	3,654,267
未払法人税等	1,440,952	547,755
その他	7,455,080	7,697,223
流動負債合計	11,556,809	11,899,245
固定負債		
退職給付に係る負債	4,070,467	4,096,580
その他	1,254,422	1,602,468
固定負債合計	5,324,889	5,699,049
負債合計	16,881,698	17,598,294
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,390,957	1,390,957
資本剰余金	1,959,444	1,959,444
利益剰余金	24,755,528	24,722,203
自己株式	△1,460	△1,460
株主資本合計	28,104,469	28,071,144
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	770,302	801,778
退職給付に係る調整累計額	158,413	147,535
その他の包括利益累計額合計	928,716	949,313
非支配株主持分	1,000,612	982,888
純資産合計	30,033,796	30,003,345
負債純資産合計	46,915,495	47,601,639

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月 30 日)
売上高	15,168,883	14,673,150
売上原価	11,687,062	11,349,910
売上総利益	3,481,821	3,323,240
販売費及び一般管理費	1,696,979	1,995,557
営業利益	1,784,841	1,327,683
営業外収益		
受取利息	2,773	4,823
受取配当金	16,581	24,698
受取手数料	1,481	1,305
その他	633	2,074
営業外収益合計	21,468	32,900
営業外費用		
支払利息	804	956
固定資産除却損	926	545
その他	297	10
営業外費用合計	2,027	1,511
経常利益	1,804,283	1,359,072
税金等調整前四半期純利益	1,804,283	1,359,072
法人税等	598,062	459,664
四半期純利益	1,206,221	899,408
非支配株主に帰属する四半期純利益	27,346	37,556
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,178,875	861,852

四半期連結包括利益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月 30 日)
四半期純利益	1, 206, 221	899, 408
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	86, 982	30, 973
退職給付に係る調整額	△5, 649	△10, 878
その他の包括利益合計	81, 333	20, 095
四半期包括利益	1, 287, 554	919, 502
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1, 260, 362	882, 449
非支配株主に係る四半期包括利益	27, 192	37, 053

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当第 1 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは情報サービス事業のみの単一セグメントであり、セグメント情報は開示情報としての重要性が乏しいため記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第 1 四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第 1 四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月 30 日)
減価償却費	583,271千円	561,303千円
のれんの償却額	22,417千円	22,417千円